
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Consiglio n° 14 del 06/05/2021 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 14 del 06/05/2021

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE DI 
SOSTEGNO ALLE IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO – OCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO

 L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di Maggio alle ore 21:34, nella Sala 
Consigliare, in videoconferenza si è riunito il Consiglio Comunale, convocato ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 73, comma 1, del Decreto- legge n.18 del 17/03/2020 e dell'art. 11 del 
Decreto-legge n. 52 del 22/04/2021, in seduta pubblica di prima convocazione (seduta 
ordinaria ai sensi dell’art.9 del Regolamento del Consiglio Comunale).

 Presiede l’adunanza il SindacoMarco Gherardini.

 Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 13 e assenti sebbene invitati n. 0.

GHERARDINI MARCO Sindaco P
LORENZETTI ALESSIA Consigliere P
GUERRINI MARICA Consigliere P
FIORE ROBERTO Consigliere P
MONTI LIA Consigliere P
CEDRI TOMMASO Consigliere P
PRATELLI MATTEO Consigliere P
ROVATTI GIORGIO Consigliere P
TROVATELLI FRANCESCA Consigliere P
SCOCCA ANTONELLA Consigliere P
GIUSTI NICO Consigliere P
BATTAGLINI ALBERTO GIUSEPPE Consigliere P
MATTONAI MARCO Consigliere P

Partecipa il Segretario Comunale Marco Petri, incaricato della redazione del seguente 
verbale.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.

Ai sensi dell’art. 32 dello Statuto risultano presenti:
    
BODDI PIETRO Assessore non Consigliere A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 14 del 06/05/2021 Pag. n°2/4

Illustra il Sindaco,
nessun intervento, si passa alla votazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• l’articolo 52, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale dispone che le province ed 

i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 
dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

• nell’anno 2020 si è verificata, e continua tutt’ora a persistere, l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, che ha avuto ripercussioni, oltre che dal punto di vista 
sanitario, anche dal punto di vista economico e sociale;

• che è interesse dell’Amministrazione Comunale, confermare anche per l’anno 2021 
delle misure volte a ridurre l’onere dell’utilizzo del suolo pubblico, mediante 
l’introduzione di  un’esenzione dal presupposto applicativo legato all’occupazione del 
suolo pubblico del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria  per le imprese di pubblico esercizio di cui all’art. 5, della Legge n. 
287/1991, al fine di incentivare la ripresa dell’attività per l’anno 2021, ivi ricomprese 
le occupazioni che determinano un ampliamento del suolo pubblico concesso rispetto 
a quanto precedentemente già occupato;

Visto:
• l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in 

legge,    che ha disposto il    differimento    al    31    gennaio 2021    del    termine    
per    l’approvazione del    bilancio    di previsione 2021-2023, in considerazione 
“della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 
adempimenti e delle scadenze”, termine ultimo anche per l’adozione di atti a valenza 
regolamentare ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000. Il predetto 
termine è stato ulteriormente prorogato al 31 marzo 2021 dal Decreto Ministero 
dell’Interno 13 gennaio 2021, successivamente rinviato al 30 aprile 2021 dall’art. 30, 
comma 5, Dl. 22 marzo 2021, n. 41;

• l’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, istitutivo del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate

• il “Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 14 del 06/05/2021 Pag. n°3/4

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate” approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 58 del 29/12/2020 e s.m.i.;

Considerato che l’art. 9-ter, del Dl. n. 137/2020, che ha previsto l’esenzione per le imprese 
di pubblico esercizio di cui all’art. 5, della Legge n. 287/1991 a decorrere dal 1° gennaio 2021 
al 30 giugno 2021;

Preso atto che, la natura patrimoniale del “Canone unico” permette di inserire ulteriori 
esenzioni rispetto a quelle previste dalla Legge e che tali esenzioni possono essere utilizzate, a 
favore dei pubblici esercizi, per alleviare, seppur in maniera parziale, gli effetti economici sul 
tessuto sociale e produttivo del Comune di Palaia determinati dall’emergenza epidemiologica 
da Covid19;

Ritenuto, pertanto, opportuno introdurre la seguente esenzione dal Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria legato all’occupazione del suolo 
pubblico:

“esenzione dal pagamento dal Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria legato all’occupazione del suolo pubblico per le imprese di pubblico 
esercizio di cui all'art. 5 della Legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di 
autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per il periodo dal 1° gennaio 
2021 al 31 dicembre 2021”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate di:

1. prevedere la seguente esenzione dal Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria legato all’occupazione del suolo pubblico:

a) esenzione dal pagamento dal Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria legato all’occupazione del suolo pubblico, ivi 
ricomprese le occupazioni che determinano un ampliamento del suolo pubblico 
concesso rispetto a quanto precedentemente già occupato, per le imprese di 
pubblico esercizio di cui all'art. 5 della Legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di 
concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per il 
periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021;

2. di dare mandato all’Ufficio Tributi di porre in essere tutti gli atti gestionali necessari 
per l’esecuzione della presente Deliberazione e di attivare tutte le misure ritenute più 
idonee per rendere noti ai contribuenti i suoi contenuti;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 14 del 06/05/2021 Pag. n°4/4

3. di dichiarare con successivi voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per 
appello nominale, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 
4, d.lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale si compone di numero 4 pagine e numero 3 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Marco Petri/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Ufficio Ragioneria e Personale

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 23 del 29/04/2021 ad oggetto:
“EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO – OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.
Il presente parere viene espresso dal Responsabile competente dell'Unione Valdera trattandosi 
di atto attinente a funzione svolta in modo associato, ai sensi dell'art. 47, cc. 1 e 2 dello 
Statuto dell'Unione Valdera ad oggetto "Attività dei responsabili dei servizi in favore dei 
comuni associati".

    

Data: 29/04/2021 Il Funzionario Responsabile
SIMONETTA RADI / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Ufficio Ragioneria e Personale
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 23 del 29/04/2021 ad oggetto:
“EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO – OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

    

Data: 29/04/2021 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



 

COMUNE DI PALAIA 

 

VERBALE N. 08/2021 DEL 29 APRILE 2021 

Oggetto: Misure a sostegno alle imprese – Occupazione suolo pubblico 

L’Organo di revisione esaminata la proposta di delibera in oggetto, prende atto che è 

intenzione di questa amministrazione confermare anche per l’anno 2021 misure volte a ridurre 

l’onere dell’utilizzo del suolo pubblico, mediante l’introduzione di un’esenzione dal presupposto 

applicativo legato all’occupazione del suolo pubblico del Canone patrimoniale di concessione. 

L’ Organo di revisione relativamente ai principi di adeguatezza, trasparenza e di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del 

TUEL, esprime parere favorevole sulla proposta di delibera in oggetto. 

 

Camaiore, 29 aprile 2021 

Il revisore Unico 

Dott.ssa Rita Lari 

( *firmata digitalmente ) 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 


